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Abstrakt (česky)

Proklínací destičky jsou zajímavým fenoménem antického světa, kdy na (obvykle) olověné

destičce je sepsána kletba. Celkem takovýchto kleteb bylo objeveno přes 1500. Z toho třetina

jsou latinské a z nich 309 pochází z provincie Britannia. Této početné skupině se věnuji ve

své diplomové práci. Především mne zajímá archeologická stránka nálezu, protože je to často

kontext, který nám umožní destičku datovat a pochopit. Věnuji se všem lokalitám, k nimž

jsou dostupné informace. V Británii navíc můžeme mluvit o značném počtu takzvaných

proseb za spravedlnost. Vychází ze stejného základu jako kletba, ale namísto sobeckých

tužeb, se obrací k bohům s žádostí o pomoc. Nejčastěji se jedná o krádež, která byla spáchána,

ale ve světě smrtelníků zůstává nepotrestána, ať již, protože není znám viník, nebo je

podezřelých příliš mnoho.

Abstract (in English):

Curse tablets are interesting phenomenon in the Ancient world. The curses are usully written

on the lead tablet. Totally there are about 1500 curses found, from which one third is written

in latin and 309 from that amount were founf in Roman Britain. I focus on this countable

group in my Diploma Thesis. Firstly I prefer the archaeological side of the artefact. The

context is usually the only way to date and understand the curse tablet itself. I offer all the

sites where information about them is given. We can talk also about the so called prayers for

justice which are quite numerous in Britannia. They are of the same principle as curses, but

they are not made for satisfied selfish ambitions. They ask gods for help. Most often they are

made because of the robbery which has not been punished in the world of mortals, because

the thief is not known or there are too many suspects.
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Předmluva

Tuto práci jsem si vybrala, jelikož již bakalářskou práci jsem měla na téma

proklínacích destiček a toto téma mne velice zaujalo. Tehdy jsem se zaměřila na řecké

destičky z Athén. V případě latinských je myšlení lidí, které je vytvářeli, mírně posunuto.

Britské proklínací destičky mne začaly zajímat při návštěvě Bath, kde jich bylo dohromady

objeveno sto třicet. Takto vysoké číslo jsem při zpracování řeckých katadesmoi (jaký je pro

ně novodobý výraz v případě, že jsou psány řečtinou) nikde nezaznamenala. Následně toto

číslo překonala další britská lokalita a to Uley. Nepublikované destičky z této lokality jsem

měla možnost studovat v Britském muzeu. Publikovány by měly být snad v příštím roce R.

Tomlinem, který byl k těmto nálezům oficiálně přizván. Fotografie těchto destiček nesmí být

mimo tuto práci distribuovány.

V rámci práce jsem se pokoušela vždy uvést lokality, kde destička byla objevena,

spolu s nálezy, které se ke kontextu vztahovaly. Následně jsem uvedla samotnou destičku a

část rozboru. Snažila jsem se vybírat pouze zajímavosti a důležité okolnosti, jelikož kompletní

rozbor je uváděn v citované literatuře.

V úvodu představuji destičky z Británie i včetně srovnání s dalšími oblastmi antického

latinsky hovořícího a píšícího světa. Následují jednotlivé kapitoly věnované lokalitám. Svou

vlastní kapitolu, vzhledem k množství nálezů, mají lokality Bath, Uley a Londýn. Následuje

Přehled všech ‚malých‘ lokalit, kde nejvýše byly objeveny tři destičky. V závěru shrnuji místa

uložení a bohy zmiňované na destičkách, zakončené tabulkou z katalogu destiček. Z tohoto

mnou vytvářeného katalogu uvádím i označení pro jednotlivé destičky Br000, kde Br

znamená Britannia (do tohoto katalogu spadají i další oblasti) a číslo nálezu v katalogu.
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1. Úvod

Cílem této práce je přednést ucelenou představu o proklínacích destičkách v provincii

Britannia. Zatím žádný z katalogů neuvádí kompletně všechny destičky, které prezentuji v této

práci. V rámci této práce přednesu jednotlivé lokality a destičky zde nalezené v archeologickém

kontextu. Každou lokalitu se pokusím charakterizovat se zaměřením na oblast nálezu destiček.

Zmíním artefakty, které mohou pomoci s datací destičky, jelikož materiál, z kterého jsou

většinou zhotoveny, tedy olovo, není příliš datačně citlivý a bývá užit sekundárně.

Pokud se jedná o britské proklínací destičky, jako primární zdroj poznání může být

považováno periodikum Britannia, kde v sekci ‚Inscriptions‘ jsou uváděny aktuální práce na

jednotlivých epigrafických nálezech a mezi nimi i na proklínacích tabulkách (defixiones). Ve

značné části případů je to rovněž jediný zdroj. Dalším zdrojem jsou publikace Dr. Tomlina,

který je jeden z předních odborníků na problematiku proklínacích destiček v Británii.

Sekundárními zdroji jsou katalogy, z nichž je potřeba zmínit Audollantův, Gagerův, Kropp a

Urbanové, jako ty ze kterých jsem čerpala.

Zřejmě první destička objevená na území Británie byla z Lydney Park (viz kapitola 5.3)

v první čtvrtině 19. století. Alespoň pokud víme, se jedná o nejstarší nález. Ovšem značná část

nálezů byla objevena detektoráři. Nevíme tedy, kolik dalších destiček bylo objeveno a dnes leží

v soukromých sbírkách. Této destičce se věnoval J. R. R. Tolkien a spekuluje se o tom, že

s touto destičkou spojený nález prstenu ze Silchesteru by mohl být inspirací pro jeho Pána

prstenů.
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1.1 Britské proklínací destičky

Proklínací destičky samy o sobě jsou velice zajímavým fenoménem. Jedná se o individuální

magii, která ke své praxi nepotřebuje nutně profesionálního mága. Zachována nám tato praktika

zůstává na olověných destičkách, často složených a (nebo) propíchnutích hřebíkem. Můžeme

je případně rozdělit na kletby a prosby za spravedlnost.

Britannia je, co se týče proklínacích destiček, poměrně výjimečná. Základním rozdílem,

oproti jiným provinciím latinského světa, je oblíbenost, které v této provincii dosahují. Pro

představu uvádím tabulku1:

Tabulka 1: Počet destiček v jednotlivých oblastech

latinského světa. (Vlastní).

Jak z tabulky a grafu vyplývá, počet kleteb objevených v Británii znatelně převyšuje

všechny ostatní a tvoří nadpoloviční většinu všech dokumentovaných kleteb. Nutno ovšem

podotknout fakt, že v Británii jsou ze dvou zásadních lokalit (Bath a Uley) započítány i ty, které

nenesou žádný text. O toto jsem se snažila i v případě dalších lokalit, ale v katalozích se celkový

počet často neuvádí. Ovšem i na těchto dvou lokalitách počet popsaných destiček znatelně

překonává počet dokumentovaných destiček z druhé nejpočetnější Itálie. Konkrétně můžeme

mluvit o osmdesáti sedmi destičkách nesoucích text v Uley2. U Bath můžeme napočítat až sto

čtrnáct destiček s písmeny3.

1 Jedná se o mnou zjištěný počet na základě studia několika základních katalogů: AUDOLLENT 1904, KROPP 2008,
URBANOVÁ 2014, TOMLIN 1988 A GAGER 1999.
2 WOODWARD – LEACH 1993, 113.
3 TOMLIN 1988, 59.

Oblast Počet objevených defixiones

Asie 34

Británie 309

Galie 42

Germánie 53

Itálie 78

Noricum 2

Pannonie 5

Raetie 7

Asie
7%

Británie
58%

Gálie
8%

Germáni
e

10%

Itálie
15%

Noricum
0%

Pannonie
1%

Raetie
1%

DESTIČKY LATINSKÉHO
SVĚTA

Graf 1: ( k tabulce 1) Počet destiček v jednotlivých
oblastech latinského světa.(Vlastní).
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 Dalším znatelným rozdílem oproti jiným oblastem je i převaha tzv. proseb za

spravedlnost. Můžeme například srovnat s Itálií. Zde D. Urbanová eviduje pouze pět proseb za

spravedlnost oproti čtyřiceti pěti kletbám jako takovým4. Stejná autorka pak u Británie uvádí

počet kleteb dvacet pět a šedesát devět proseb o spravedlnost5. Z toho můžeme usuzovat, že pro

obyvatele Británie bylo významnější dopadnout viníka, než proklínat někoho ve svůj vlastní

prospěch. Většinou se prosby týkají krádeže věcí. U řeckých proklínacích destiček se toto téma

vyskytuje zcela výjimečně. Adams uvádí pouze čtrnáct destiček z kontinentu psaných řecky,

které jsou takto zaměřeny6, přičemž celkové množství řecky psaných destiček se odhaduje nad

tisíc7. Proklínací destičky podle stejného autora byly záležitostí především méně majetných,


[…]


Br006 Uley ne chrám

Br007 Uley ne chrám

Br008 Uley ne chrám

Br009 Uley ne chrám

Br010 Uley ne chrám

Br011 Uley ne chrám

Br012 Uley ne chrám

Br013 Uley ne chrám

Br014 Uley ne chrám

Br015 Uley ne chrám

Br016 Uley ne chrám

Br017 Uley ne chrám
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br018 Uley ne chrám

Br019 Uley ne chrám

Br020 Uley ne chrám

Br021 Uley ne chrám

Br022 Uley ne chrám

Br023 Uley ne chrám

Br024 Uley ne chrám

Br025 Uley ne chrám

Br026 Uley 4. stol. ne chrám

Br027 Uley ne chrám

Br028 Uley ne chrám

Br029 Uley ne chrám

Br030 Uley ne chrám

Br031 Uley ne chrám

Br032 Uley ne chrám

Br033 Uley ne chrám

Br034 Uley 5. stol. ne chrám

Br035 Uley ne chrám

Br036 Uley ne chrám

Br037 Uley 5. stol. ne chrám

Br038 Uley 5. stol. ne chrám
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br039 Uley 4. stol. ne chrám

Br040 Uley 4. stol. ne chrám

Br041 Uley ne chrám

Br042 Uley ne chrám

Br043 Uley 4. stol. ne chrám Merkur

Br044 Uley 4. stol. ne chrám

Br045 Uley ne chrám

Br046 Uley 5. stol. ne chrám

Br047 Uley ne chrám

Br048 Uley ne chrám

Br049 Uley ne chrám

Br050 Uley ne chrám

Br051 Uley ne chrám

Br052 Uley ne chrám

Br053 Uley ne chrám

Br054 Uley ne chrám

Br055 Uley ne chrám Merkur

Br056 Uley 5. stol. ne chrám

Br057 Uley ne chrám

Br058 Uley ne chrám

Br059 Uley ne chrám
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br060 Uley ne chrám

Br061 Uley ne chrám

Br062 Uley 3. stol. ne chrám

Br063 Uley 4. stol. ne chrám

Br064 Uley 4. stol. ne chrám

Br065 Uley 4. stol. ne chrám

Br066 Uley 5. stol. ano chrám

Br067 Uley ne chrám

Br068 Uley ne chrám

Br069 Uley ne chrám

Br070 Uley ne chrám

Br071 Uley ne chrám

Br072 Uley ne chrám Merkur

Br073 Uley ne chrám

Br074 Uley ne chrám

Br075 Uley ne chrám

Br076 Uley ano chrám Merkur

Br077 Uley ne chrám

Br078 Uley 5. stol. ne chrám

Br079 Uley ne chrám

Br080 Uley ano chrám Merkur
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br081 Uley ne chrám

Br082 Uley ne chrám

Br083 Uley ne chrám

Br084 Uley ne chrám

Br085 Uley ne chrám

Br086 Uley ne chrám

Br087 Uley ne chrám

Br141 Bath ne chrám/pramen

Br142 Bath ne chrám/pramen

Br143 Bath ne chrám/pramen

Br144 Bath ne chrám/pramen

Br145 Bath ne chrám/pramen

Br146 Bath ano chrám/pramen

Br147 Bath ne chrám/pramen

Br148 Bath ne chrám/pramen

Br149 Bath ne chrám/pramen

Br150 Bath ne chrám/pramen

Br271 Caerleon 90-150 ne amfitéatr

Br272 Hamble 4. stol. ne voda Neptun

Br273 Lydney ne chrám Nodens

Br274 Londýn ne
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br275 Londýn 1.-2. stol. ano dům/voda

Br276 Londýn 138-150 ne voda

Br277 Londýn ano voda Neptun?

Br278 Londýn 4. stol. ne dům

Br279 Londýn 160-250 ne amfitéatr Diana

Br280 Londýn ne Amfitéatr

Br281 Londýn ne amfitéatr

Br282 Brean Down 4. stol. ne chrám

Br283 Pagans Hill 2. stol. ne chrám

Br284 Pagans Hill 2. stol. ne chrám

Br285 Pagans Hill 2. stol. ne chrám

Br286 Chesterton 43-410 ne lázně

Br287 Leintwardine 4. stol. ne lázně

Br288 Leintwardine 4. stol. ne lázně

Br289 Marlborough

Downs

ne ornice Mars

Br290 Wanborough 1.-2.stol. ne ?

Br291 Leicester 150-250 ne dům Maglos

Br292 Leicester 150-250 ne dům

Br293 Wiltshire ne

Br294 Ayles Fort ano villa
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ID Lokalita Datace Oboustranná Umístění Bůh/bohové

Br295 Brandon 4. stol. ne voda u chrámu Neptun

Br296 Broomhill ano

Br297 Caistor St.

Edmunt

ne voda Neptun

Br298 Kelvedon 3. stol. ne dům Merkur, Virtus

Br299 Ratcliffe-on-

Soar

2/3 stol. ano chrám Jupiter

Optimus

Maximus

Br300 Ratcliffe-on-

Soar

4. stol. ne chrám

Br301 Ratcliffe-on-

Soar

neurčeno ne chrám

Br302 Clothall konec 1./

pol. 2. stol

ne hrob

Br303 Thetford 4. stol. ne poklad

Br304 Old Harrow ano chrám Merkur

Br305 Silchester ne

Br306 Braughing bez datace ano

Br307 Wroxeter 43-410 ne poblíž lázní

Br308 Bez provenience 150-275 ne Merkur

Br309 Bez provenience 150-275 ne
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