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Předložená diplomová práce Bc. Michaely Śmiejově má celkem 97 stran textu

(vlastní text se zalámanými obrázky – je jich 67, 2 grafy, mapkami apod. má 90 stran,

bibliografie je na čtyřech stranách). Následuje 17 kresebných příloh.

Autorka si klade za cíl pojednat ve své diplomové práci o archeologických

okolnostech velice specifických nálezů, kterými jsou latinsky psané proklínací destičky

nalezené na území římské provincie Britannia.

Za zmínku stojí už autorčina předmluva, v níž hovoří o své motivaci toto téma

zpracovat a kde mimo jiné sděluje, že měla možnost některé dosud nepublikované destičky

zkoumat přímo v Britském muzeu. Zde také nastiňuje, jak hodlá v práci postupovat

metodicky.

V úvodu autorka konstatuje, že doposud nebyla vytvořena práce, která by souborně

pojednávala o tomto druhu nálezů v Británii. Chce jednotlivé nálezy vrátit do jejich

původního nálezového kontextu, většinou s cílem destičky datovat, vedle toho však i pojednat

o jejich způsobu depozice, užití apod. stručně (bohužel bez bibliografických odkazů) zmiňuje

dosavadní bádání a katalogy, z nichž vychází, podobně by si citaci zasloužila zmínka o

spekulacích stran role J. R. R. Tolkiena v této oblasti (s. 8). Dále stručně zasazuje britské

destičky do obecně antického kontextu. Je zřejmé, že četnost britských nálezů se zcela

vymyká poměrům v jiných částech antického světa. Co je toho příčinou, však zůstává do jisté

míry záhadou. Zde autorkou vytvořená mapa je hodnotná, škoda, že je tak malá a nenabízí

vyjádření četnosti nálezů na jednotlivých lokalitách ani jejich označení či legendu (čísla,

názvy).

Hned následující kapitolu (kap. 2) autorka věnuje zásadní lokalitě – Uley – West

Hill. Důkladně ji archeologicky představuje, zmiňuje vlastní výzkum, chronologii lokality

včetně jejích osmi fází a distribuci destiček v nich. Soustředí se na kontexty, které obsahují

největší množství destiček, diskutuje interpretaci výkopců, depoziční procesy, související

nálezy jiného typu a mnohé další detaily. Občas autorka váhá, do jaké míry se věnovat textům

na destičkách. Při posuzování jejich archeologického kontextu to není nevyhnutelně nutné –

text je možné ponechat stranou. To se koneckonců ukáže ve chvíli, kdy pracuje autorka

s dosud nepublikovanou a tedy nepřečtenou destičkou (např. s. 18, destička WL 52). Ve

shrnutí této části (2.4.) se pak pokouší dostat blíže k samotné praktické stránce užívání

defixiones. V tomto případě jde o depozici v chrámu či votivním depotu a souvisejících

strukturách.

V kapitole 3 nás autorka seznamuje s další takto významnou lokalitou Bath – Aquae

Sulis v hrabství Somerset. V podobné struktuře jako předchozí kapitolu staví i tuto. Přibližuje

archeologii a historii lokality, výzkumů, nálezů četných destiček apod. Na základě převzaté

periodizace lokality pak analyzuje výskyt proklínacích destiček v chrámovém okrsku a

posvátném prameni a hledá jejich někdejší nálezové okolnosti. Opět zde zajímavě pracuje

s texty publikovaných a přečtených destiček, jmény božstev i lidí, příčinami proklínání apod.

Ve shrnutí (3.4.) stručně (možná až příliš) rekapituluje specifika této lokality ve vztahu

k destičkám.

Ve čtvrté kapitole nás autorka zavádí do samotného Londýna, kde na celkem šesti

lokalitách došlo k objevení proklínacích destiček. Zde by čtenář ocenil autorkou vytvořenou

mapku na straně 47 umístit na začátek kapitoly (s. 37), aby si hned zpočátku udělal lepší

prostorovou představu (když se na mapku odkazuje už na s, 37) a do mapky umístit opět

popisky nebo k ní dát legendu. Jinak autorka dohledala ve výkopových zprávách situační

plány a další cenné detaily, které diskutuje.

Pátá kapitola je věnována dvaadvaceti menším lokalitám v Británii, kde došlo

k nálezům proklínacích destiček také. Kapitola je pojednána podobně jako předchozí, důraz je

kladen na archeologické situace, třebaže textová stránka destiček není také opomenuta. Chybí

odkaz na práci Wheelerových na s. 51.

V třístránkovém závěru své práce autorka shrnuje dosavadní zjištění. Opírá se o

grafické vyjádření své analýzy, kde tvoří jakousi typologii lokalit, kde byly destičky nalezeny

s ohledem na procentní zastoupení. Pokouší se některá fakta diskutovat a interpretovat, např.

spojení destiček s vodou, a to i v takových kontextech, jako je londýnský amfiteátr. Na tomto

místě dodejme, že by patrně bylo možné na základě získaných a shromážděných dat

vygenerovat podobných grafů více s očekáváním zajímavých výsledků. Např. z čísel odstranit

nepopsané tabulky, stejně tak tyto nepopsané tabulky takto analyzovat, vše vztáhnout k typům

lokality (intra muros/extra muros atd.). U přečtených tabulek pracovat s božstvy (na jaké části

tabulek bylo identifikováno božstvo, poměr božstev mezi sebou atd.)

Z formálního hlediska jde o kvalitně zpracovanou diplomovou práci. Neobsahuje

velké množství překlepů. Tu a tam autorka bojuje s češtinou a latinou (předmluva:

„…myšlení lidí, které je vytvářeli...“; s. 26 „…do období vlády Nera“; s. 32 manželka

Amaenia Fronta;, úsměvné jsou „kanalizační kanály“ na s. 43). Podobně „boadicejská

revolta“ (s. 46) je nevhodný anglismus. Graficky je však práce slušně upravená, její struktura

odpovídá povaze úlohy, je logicky rozvržená a je v mnoha ohledech značně důkladná.

Autorka kvůli své práci dokonce pobývala v Británii v British museu, kde se dostala i

k nepublikovanému materiálu. Kvalitně pracuje s bibliografií. Přesto by bylo vhodné práci

doplnit o přehlednější mapy s odpovídající legendou k vyznačeným lokalitám. Domnívám se,

že se získanými daty, jak bylo řečeno o odstavec výše, mohla autorka provézt více úvah a

exaktních analýz.

S ohledem na výše řečené konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje nároky kladené

na tento typ prací a doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji práci hodnotit stupněm VELMI

DOBŘE.
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